PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PROPOSIÇÃO: 01

Vereador Filipe dos Santos Turatti

INDICAÇÃO – 01-2017

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal em conjunto com o
Senhor Secretário Municipal de Obras e Viação, juntamente com a Secretaria
da Agricultura e Meio Ambiente, que providenciem a instalação de “totens”
comedouros e bebedouros comunitários para cães que vivem nas ruas e
praças do município,

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

Conforme reunião sobre os animais de rua de nossa cidade no auditório
da prefeitura no dia 11 de janeiro de 2017, se propôs juntamente com a
Associação que está se criando, a necessidade da instalação desses “totens”,
evitando que os animais abandonados em nossa cidade passem ainda mais
necessidade e dessa forma facilitando a manutenção dos comedouros
daqueles que desejam ajudar com ração e água.

 Segue modelo em anexo.

Bom Retiro do Sul, 13 de janeiro de 2017.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home